
建设单位：福建省东山县澳角渔港开发有限公司

技术单位：福建恒广工程咨询有限公司

2025年8

福建省东山县澳角中心渔港工程

环境影响报告书

（公示稿）

月

（公示稿）



I

目 录

概 述 .................................................................................................................................... 1

一、项目由来 ................................................................................................................ 1
[...]
小，水动力条件减弱，涨潮过程潮流将细颗粒泥沙带入项目区海域并沉降，落潮过

程港区流速小，携沙能力弱，很难将涨潮过程在此落淤的泥沙带走。根据图4.2-1，



182

港区周边沙滩年淤积强度在0.01~0.20m/a之间。港区除了潮流动力减弱外，受新建防

波堤的掩护，港区波高减小，波浪掀沙能力也随之减弱，尤其港内水域50年一遇的

波浪港内波高基本都在1m以下，港内泥沙淤积量较大，最大淤积强度可达约0.17m/a，

防波堤北侧沙滩淤积相对较小，年淤积量仅在0.04m/a内。在港区附近的细颗粒底泥

在潮流和波浪双重减弱的情况下，难以被起动悬扬。东、西防波堤附近的海域易发

生淤积。岸线附近的滩面冲淤变化很小，岸线形态可基本保持不变；岸线东侧200m

外，细颗粒的泥沙沉降淤积后，覆盖在沙滩表面，港内沙滩存在泥化的可能，采取

定期维护后，可能性较小。

综上所述，渔港建设虽然一定程度上改变了工程区附近的冲淤环境，但工程影

响的范围主要集中在防波堤周边和港池内，对于苏尖湾海域整体的冲淤环境影响较

小。

图4.2-1 项目建成后周边海域年冲淤强度分布图（m/a）



183

4.3 海水水质环境影响预测与评价

4.3.1 施工期悬浮泥沙入海对海水水质的影响分析

本次悬浮物数值模拟扩散研究，采用fvcom里三维泥沙输运模块。流场和水位场

由水动力模型提供。

+S

式中，Ci是第i种泥沙的浓度，本次模拟泥沙按单组份计算；Ah和Kh分别为水平

和垂直涡旋粘性系数；t是时间变量；u、v分别是x、y轴方向的潮流速度分量；wi为

悬浮沉积物的沉降速度；S为源强项。

海表边界无泥沙通量：

海底边界条件为： ；其中Ei为泥沙侵蚀通量，Di为沉积通量

均为海水底部切应力 的函数，与底质和海水湍流状态有关。

本次悬浮物扩散主要为评估施工产生的悬沙影响，故本次计算仅考虑沉降，不

考虑底部侵蚀。悬浮物的二维分布由模型计算的三维结果垂向平均得到。

4.3.1.1 悬浮泥沙预测方案

本项目施工过程，港池疏浚、基槽开挖、基床抛石、引桥施工、旧堤拆除等工

艺会产生悬浮物逸散入海。

本项目基槽开挖、港池疏浚、旧堤拆除拟采用8m3抓斗式挖泥船进行作业，基床

抛石拟采用1艘施工船进行抛石施工。

根据工程分析，8m3抓斗式挖泥船产生的悬浮泥沙源强为2.47kg/s，基床抛石单

个抛石点的悬浮泥沙平均源强为2.73kg/s，灌注桩施工悬浮泥沙源强为44.7g/s，钢管

桩打桩悬浮泥沙源强为27.69g/s，拔桩悬浮泥沙源强为421.9g/s。悬浮泥沙计算范围见

图4.3-1。



184

图4.3-1 悬浮泥沙计算范围分布图

图4.3-2 项目施工产生悬沙包络分布图



185

4.3.1.2 不考虑设置防污帘情况结果分析

根据上述分析各施工产生悬浮泥沙影响范围如图4.3-2。受项目区附近潮流场的影

响，施工过程单点施工产生的悬浮泥沙在施工点附近基本呈东南-西北走向分布。各施

工点的悬浮泥沙分布叠加后，产生浓度超过10mg/l的悬沙在港区附近形成长约

3.38km，宽约0.62km的包络带，包络面积约2.12km2。沙滩附近悬浮泥沙增量在

10~50mg/L之间。

4.3.1.3 考虑设置防污帘情况结果分析

考虑到项目区周边分布有较多的海水养殖和东山珊瑚省级自然保护区，若不布设

防污帘，可能会对周边海水水质造成影响。为减小项目施工对周边海水水质的影响，

本次施工拟在项目区周边布设防污帘。防污帘布设外围线见图4.3-3本项目布设防污帘

后，其悬浮物扩散范围仅限于防污帘内侧包络水域，悬浮泥沙增量基本在100mg/L以

上，包络面积约0.73km2，基本不会影响防污帘外海域海水水质。

4.3.1.4 设置防污帘后对海水养殖的影响

本项目基槽开挖，基床抛石，港池疏浚等施工过程会产生悬沙逸散入海。为减小

环境影响，本次施工拟在项目区周边布设防污帘，防污帘布设外围线见图4.3-3。拟申

请主体工程及施工期用海范围内养殖需先进行清退再施工。本项目布设防污帘后，其

悬浮物扩散范围仅限于防污帘内侧包络水域，基本不会影响到防污帘外海水水质。防

污帘内（含防污帘占用）海水养殖面积约70亩，施工悬浮泥沙对防污帘内海水养殖可

能会产生一定短期影响。此外，项目业主同施工单位应制定防污帘施工的应急预案，

若因施工不当导致悬沙扩散，项目业主应根据实际情况对防污帘外受到损害的养殖户

给予相应补偿。

项目区及周边海域分布的开放式养殖均未办理海域使用权证，养殖品种以生蚝和

鲍鱼为主。项目建设将直接占用3位养殖户约280亩的开放式养殖，直接占用的开放式

养殖需要永久退出该海域；项目区北侧约70亩的开放式养殖位于防污帘布置及施工悬

浮泥沙增量超过10mg/L的影响范围内，这部分养殖在项目施工前须停止养殖或迁移出

该海域；项目建设直接占用港区西侧一处养殖场取水口，项目施工前需将养殖场取水

口迁移至港外。

本项目设置防污帘后，施工悬浮泥沙扩散范围仅限于防污帘内侧包络水域，悬浮

泥沙增量基本在100mg/L以上，包络面积约0.73km2，基本不会影响防污帘外海域海水

水质，不会对东山珊瑚省级自然保护区的海水水质造成影响，施工悬浮泥沙将对防污



186

帘内侧的海水养殖和养殖场取水口水质产生影响，直接占用养殖的水域，养殖户同意

在项目施工前将海水养殖迁移出该海域或停止养殖，影响取水口水质的养殖户同意在

项目施工前将养殖场取水口迁移至港外，且悬浮泥沙的影响是暂时的，随着施工结束

影响将会消失。仅在施工期设置防污帘，施工结束后将拆除防污帘。

表4.3-1 项目建设影响周边海水养殖情况一览表

序号 养殖户 养殖方式 养殖品种 养殖面积（亩） 影响内容

1 陈亦森 筏式养殖 生蚝 70
防污帘占用及

悬沙扩散影响

2 陈五弟 网箱养殖 鲍鱼 70 直接占用

3 沈荣金 网箱、筏式养殖 生蚝、鲍鱼 140 直接占用

4 孙振林 网箱、筏式养殖 生蚝、鲍鱼 70 直接占用

5 沈雪钦 工厂化养殖 鲍鱼育苗 10.5 直接占用养殖

场取水口

图4.3-3 防污帘拟布设位置图



187

4.3.2 施工期污水排放对海水水质的影响分析

（1） 施工车辆及施工船舶含油污水对海水水质的影响

施工期间，陆上的施工机械设备和海域的施工船舶（包括：8m3抓斗挖泥船1艘、

泥驳2艘、方驳和起重船各1艘）在使用和维修过程中将产生含油废污水，含油废污水

产生量约1.5m3/d，若直接排入海中，将对海域的水生生物造成一定的影响。因此，必

须加强管理，严禁施工船舶、施工机械产生的各种污水未经处理直接排放，以减轻含

油污水排放对海水水质、海洋生物生态造成的危害。施工船舶应严格执行《防治船舶

污染海洋环境管理条例》等相关法规要求，施工船舶应设置油污水及生活污水储存舱，

油污水和船舶生活污水应按规定要求收集上岸交由有处理能力的船舶服务公司接收

处理，严禁向海域排放。因此，在正常情况下，施工船舶污（废）水对港区海域的影

响可控。

施工车辆设备冲洗和维护保养过程中产生的冲洗废水主要含有SS、COD、石油类

等水污染物，经隔油沉淀池处理后可回用于车辆冲洗；钻浆经多级沉淀池沉淀后，上

清液回用于场地洒水抑尘；混凝土搅拌过程产生的砂石料冲洗、搅拌废水，由于排放

量不多，主要渗透到施工场地土地内，考虑到地表蒸发等作用，实际入海量极少，对

海域水环境基本无影响。

（2） 施工人员生活污水对海水水质的影响

施工人员生活污水主要含有COD、BOD5、SS、氨氮等污染物，由于施工单位租

用附近民房作为施工营地，施工人员生活污水依托澳角村现有污水处理设施处理后排

入污水管网，对海域水环境基本无影响。

综上，严禁生活污水或施工废水直接排放入海，施工船舶污染物通过收集上岸处

理，项目施工期间对海域水质基本上没有影响。

4.3.3 运营期污水排放对海水水质影响分析

（1）项目废水产排情况

本项目运营期污水主要包括船舶含油污水、船舶生活污水、码头卸鱼区冲洗废水、

码头作业面初期雨水、港区生活污水。港区内不设加工区，港区无生产废水产生，港

区内不进行机修作业。

根据工程分析，扩建后全港产生船舶含油污水10.35m³/d，船舶生活污水179m³/d。

船舶含油污水收集后由船主交由海事管理部门认可的有处理能力的船舶服务公

司接收处理。到港船舶生活污水禁止排入港区，要求渔船配备生活污水收集箱，船主



188

自行收集后交由海事管理部门认可的有处理能力的船舶服务公司接收处理，不在港区

收集。

扩建后全港码头卸鱼区冲洗废水产生量为57.68m3/d，码头卸鱼区初期雨水约

95.4m³/次，本项目拟在码头前沿布设排水沟，收集的码头面初期雨水和冲洗废水进入

码头后方一体化污水处理设施处理后，排入澳角村污水管网，最终汇入陈城镇污水处

理厂统一处理。

现澳角一级渔港存在码头冲洗废水未经处理直接排放的情况。本项目拟通过“以

新带老”环保设施解决现澳角一级渔港存在污废水排放的问题。

综上所述，本项目运营期产生的废污水均可得到有效处理，没有直接排海，对港

区海域水质基本没有影响。

本工程污水管网及污水处理设施平面布置图见图4.3-4~图4.3-6。

（2）项目污水纳入陈城镇污水处理厂可行性分析

①陈城镇污水处理厂概况

陈城镇污水处理厂位于陈城镇西陈公路西侧，总用地面积2.6公顷，近期（一期）

规模为0.25万m³/d，远期扩建至0.75万m³/d，近期收水范围主要为陈城镇镇区和宫前

村，远期服务范围为陈城镇范围内产生的生活污水和工业废水。

一期工程于2021年开工建设，于2024年12月投入运行，陈城镇污水处理厂采用“格

栅+调节池+初沉池+气浮池+CASS工艺+自然循环炭系载体+消毒”的污水处理工艺，

处理后尾水达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准和严于《城镇污

水处理厂污水排放标准》（GB18918-2002）及其修改单表1一级A标准后，排入宫前

溪作为生态景观补水。陈城污水处理厂进出水水质见表4.3-2。

表4.3-2 陈城污水处理厂设计进、出水水质标准一览表 单位：mg/L（pH除外）

指标 pH CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP 动植物油

设计进水 6-9 1300 650 300 80 100 11 13.5
设计出水 6-9 30 6 10 1.5 10 0.3 1

②水量、水质分析

2025年6月从建设部门了解到，陈城镇污水处理厂目前已投入运行，目前日污水

处理量为900吨/日，污水处理厂污水处理负荷为36%，本项目建成后，运营期全港废

水主要为码头卸鱼区冲洗废水、码头初期雨水、港区生活污水，主要污染物为COD、

BOD5、SS、氨氮和石油类，废水产生量约61.09t/d（其中码头卸鱼区冲洗废水57.68t/d，

港区生活污水3.41t/d，码头初期雨水量、水质纳入码头冲洗废水中考虑），占污水处



189

理厂处理量（一期）0.25万m3/d的2.44%，不会造成污水处理厂的超负荷运转，对污水

处理厂的进水水质冲击较小。同时，港区新建2座一体化污水处理设施处理规模50m³

/d，采用“格栅+隔油沉淀”处理工艺，可以处理COD小于1000、低浓度含油废污水，

码头卸鱼区冲洗废水、码头初期雨水经一体化污水处理设施处理，港区生活污水经化

粪池预处理后，出水水质均可满足陈城镇污水处理厂进水水质及《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4中三级标准最严值要求，本工程港区产生废水水质见表4.3-3。

表4.3-3 港区污水水质和污水处理厂纳管水质标准

项目 pH CODCr

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
悬浮物

（mg/L）
动植物油

（mg/L）
码头冲洗废

水、初期雨

水

6-9 200 35 100 100 100

隔油沉淀池

去除率
/ 30% / / 20% 20%

处理后 6-9 140 35 100 80 80
接管标准 6-9 ≦500 ≦45 ≦300 ≦400 ≦100
是否达标 是 是 是 是 是 是

港区生活污

水
6-9 400 35 150 350 /

化粪池去除

率
/ / / / 20 /

预处理后 6-9 400 35 150 280 /
接管标准 6-9 ≦500 ≦45 ≦300 ≦400 ≦100
是否达标 是 是 是 是 是 是

③管网衔接分析

据调查了解，目前澳角村生活污水管网已建设完成并投入使用，市政污水管网已

建至港区后方，可接纳渔港污水。本项目污水经港区污水管接入渔港后方市政污水管

网接入点，最终汇入陈城镇污水处理厂统一处理。

综上，本项目运营期废水接入陈城镇污水处理厂处理可行。



190

图4.3-4 原一级渔港码头污水管线示意图

接市政雨水管

接市政污水管



191

图4.3-5 西防波堤兼码头污水管线示意图



192

图4.3-6 西防波堤兼码头污水管线示意图（放大）

接市政雨水管

接市政污水管



193

4.4 海洋沉积物环境影响分析与评价

4.4.1 施工期污染物排放对沉积物环境的影响分析

（1）施工期悬浮泥沙入海对沉积物环境的影响

施工过程入海的泥沙在随潮流涨落运移过程中，其粗颗粒部份将迅速沉降于防波

堤、码头附近海底，而细颗粒部份在随潮流向边滩运移过程中遇到平潮期流速趋于零

慢慢沉降于海底。散落泥沙的扩散运移和沉降的范围与泥沙的粒径、水深和流速有关。

施工期的悬浮物主要为基槽开挖、港池疏浚产生的悬浮物，主要来自本工程及其

附近海域，它们的环境背景值与工程海域沉积物背景值相近或一样，施工过程只是将

沉积物的分布进行了重新调整，对沉积物环境影响较小，不会明显改变工程海域沉积

物的质量。

（2）施工期污染物排放对沉积物环境的影响

污染物排放入海后在上覆水相、沉积物相和间隙水相三相中迁移转化，可能引起

沉积物环境的变化，特别是悬浮物质可能通过吸附水体营养物质以及有毒、有害物质，

并最终沉降到沉积物表层，从而对沉积物环境造成影响。

本项目施工废污水主要为施工船舶含油污水、船舶生活污水、施工场地生活污水